
13/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=823938&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba

Campus Campina Grande

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00009/2019 (SRP)

Às 15:10 horas do dia 30 de dezembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE ALBINO NUNES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23325006323201968, Pregão
nº 00009/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: FONTE ALIMENTAÇÃO
Descrição Complementar: FONTE ALIMENTAÇÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 100/240 VCA, TENSÃO SAÍDA 12 V,
CORRENTESAÍDA 5 A, FREQUÊNCIA NOMINAL 50 HZ
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.382,0500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: PRM COMERCIO DE ACO E FERRAMENTAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.382,0500 e a
quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:36 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PRM COMERCIO DE ACO E
FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ/CPF: 29.805.880/0001-55, Melhor lance: R$

1.382,0500

Homologado 30/12/2019
15:10:13

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 2
Descrição: APARELHO ILUMINAÇÃO PORTÁTIL
Descrição Complementar: Aparelho iluminação portátil, aparelho iluminacao portatil, Refletor de LED, 400W, a prova d
´água, bivolt ou 220V, carcaça de alumínio, embalagem original do produto, instruções em português, suporte para
fixação garantia mínima de 12 meses
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 316,9700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: PRM COMERCIO DE ACO E FERRAMENTAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 316,9700 e a
quantidade de 40 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:42 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PRM COMERCIO DE ACO E
FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ/CPF: 29.805.880/0001-55, Melhor lance: R$

316,9700
Homologado 30/12/2019

15:11:48
JOSE

ALBINO



13/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=823938&tipo=t 2/6

NUNES

Item: 3
Descrição: CONECTOR ELÉTRICO
Descrição Complementar: CONECTOR ELÉTRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL REUTILIZÁVEL, MATERIAL
POLIPROPILENO COM MOLA CÔNICA EM AÇO ZINCADO, TIPO TORÇÃO, TENSÃO NOMINAL 750 V, CARACTERÍSTICA
CONDUTOR FIO/CABO 1,5- 4MM², TEMPERATURA MÁXIMA 105 ¨C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 172,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: JOSE HELIO FLAVIO VIANA DA SILVA , pelo melhor lance de R$ 172,3100 e a quantidade de 25
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JOSE HELIO FLAVIO VIANA DA

SILVA, CNPJ/CPF: 73.261.133/0001-95, Melhor lance: R$ 172,3100

Homologado 30/12/2019
15:15:49

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 4
Descrição: CONECTOR ELÉTRICO
Descrição Complementar: CONECTOR ELÉTRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL REUTILIZÁVEL, MATERIAL
POLIPROPILENO COM MOLA CÔNICA EM AÇO ZINCADO, TIPO TORÇÃO, TENSÃO NOMINAL 750 V, CARACTERÍSTICA
CONDUTOR FIO/CABO 1,5- 4MM², TEMPERATURA MÁXIMA 105 ¨C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 172,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: CASA DA CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 172,3100 , com valor negociado a R$
172,3000 e a quantidade de 25 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:42 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/CPF: 16.515.252/0001-93, Melhor lance: R$ 172,3100, Valor Negociado: R$

172,3000

Homologado 30/12/2019
15:17:03

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 5
Descrição: TOMADA
Descrição Complementar: TOMADA, MODELO DUPLA, FORMATO CONTATO 2P + T, COR CORPO BRANCA, CORRENTE
NOMINAL 20 A, TENSÃO NOMINAL 250 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPLETA(CAIXA,ESPELHO E TOMADA),
APLICAÇÃO CONDULETE INSTALAÇÃO ELÉTRICA, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 27,7000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: CASA DA CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 12,0000 e a quantidade de 300 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA CONSTRUCAO LTDA,

CNPJ/CPF: 16.515.252/0001-93, Melhor lance: R$ 12,0000



13/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=823938&tipo=t 3/6

Homologado 30/12/2019
15:18:05

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 6
Descrição: TOMADA
Descrição Complementar: TOMADA, MODELO DUPLA, FORMATO CONTATO 2P + T, COR CORPO BRANCA, CORRENTE
NOMINAL 10 A, TENSÃO NOMINAL 250 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPLETA(CAIXA,ESPELHO E TOMADA),
APLICAÇÃO CONDULETE INSTALAÇÃO ELÉTRICA, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Peça
Valor Estimado: R$ 9,5100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: CASA DA CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,0000 e a quantidade de 300 Peça .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA CONSTRUCAO LTDA,

CNPJ/CPF: 16.515.252/0001-93, Melhor lance: R$ 6,0000

Homologado 30/12/2019
15:18:32

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 7
Descrição: SILICONE ADESIVO
Descrição Complementar: SILICONE ADESIVO, ASPECTO FÍSICO PASTOSO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO VEDAÇÃO
SUPERFÍCIES LISAS E POROSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNGICIDA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 14,1300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: CASA DA CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 9,4500 e a quantidade de 300 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA CONSTRUCAO LTDA,

CNPJ/CPF: 16.515.252/0001-93, Melhor lance: R$ 9,4500

Homologado 30/12/2019
15:18:41

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 8
Descrição: COLA
Descrição Complementar: COLA, COMPOSIÇÃO RESINA SINTÉTICA E NATURAL/ADITIVO/ACETATO ETILA/, COR
INCOLOR, APLICAÇÃO ESPUMA/CARPETE/FORRAÇÃO/LAMINAD/FÓRMICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO
ADESIVO AMAZONAS AM 01/ESPECIAL, TIPO PASTOSA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Embalagem 2,80 KG
Valor Estimado: R$ 77,2300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: CASA DA CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 65,0000 e a quantidade de 80
Embalagem 2,80 KG .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA CONSTRUCAO LTDA,

CNPJ/CPF: 16.515.252/0001-93, Melhor lance: R$ 65,0000
Homologado 30/12/2019

15:18:49
JOSE

ALBINO



13/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=823938&tipo=t 4/6

NUNES

Item: 9
Descrição: TINTA BASE ÁGUA
Descrição Complementar: TINTA BASE ÁGUA, COMPOSIÇÃO BÁSICA CAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO ACABAMENTO
SEMI-BRILHO, COR BRANCO NEVE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLÚVEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Lata 18,00 L
Valor Estimado: R$ 185,6300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: CASA DA CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 176,0000 e a quantidade de 80 Lata
18,00 L .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA CONSTRUCAO LTDA,

CNPJ/CPF: 16.515.252/0001-93, Melhor lance: R$ 176,0000

Homologado 30/12/2019
15:20:02

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 10
Descrição: TINTA ACRÍLICA
Descrição Complementar: TINTA ACRÍLICA, COMPONENTES RESINA ACRÍLICA COM ÁGUA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO
VISCOSO, COR CONCRETO, TIPO ACABAMENTO FOSCO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: Galão 18,00 L
Valor Estimado: R$ 204,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: CASA DA CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 180,0000 e a quantidade de 70 Galão
18,00 L .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA CONSTRUCAO LTDA,

CNPJ/CPF: 16.515.252/0001-93, Melhor lance: R$ 180,0000

Homologado 30/12/2019
15:20:12

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 11
Descrição: TINTA ESMALTE
Descrição Complementar: TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO SINTÉTICO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAREDE/
MADEIRA/ ESTRUTURA METÁLICA, MATERIAL BASE RESINA ALQUÍDICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERIOR E
EXTERIOR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: Galão 3,60 L
Valor Estimado: R$ 94,9700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: CASA DA CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 75,0000 e a quantidade de 70 Galão
3,60 L .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA CONSTRUCAO LTDA,

CNPJ/CPF: 16.515.252/0001-93, Melhor lance: R$ 75,0000

Homologado 30/12/2019
15:20:21

JOSE
ALBINO
NUNES



13/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=823938&tipo=t 5/6

Item: 12
Descrição: TINTA ESMALTE
Descrição Complementar: TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO ACETINADO, COR BRANCA, MATERIAL ESMALTE
SINTÉTICO/POLIESMALTE A BASE D´ÁGUA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Galão 3,60 L
Valor Estimado: R$ 87,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: CASA DA CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 65,0000 e a quantidade de 80 Galão
3,60 L .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA CONSTRUCAO LTDA,

CNPJ/CPF: 16.515.252/0001-93, Melhor lance: R$ 65,0000

Homologado 30/12/2019
15:20:30

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 13
Descrição: PLACA COMPENSADO
Descrição Complementar: Placa compensado, placa de compensado FOLHA DE MDF, COR BRANCA, 25 MM,
DIMENSÕES 1,84 X 2,75. ADMITE-SE VARIAÇÃO DE ATÉ 5% NAS DIMENSÕES, ACABAMENTO LISO EM DUAS FACES.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 311,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado
no julgamento

30/12/2019
12:44:38 - Item cancelado no julgamento. Motivo: O valor da única proposta ficou

acima do valor estimado e o fornecedor não aceitou negociar.

Homologado 30/12/2019
15:18:57

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 14
Descrição: TUBO METALON
Descrição Complementar: TUBO METALON, FORMATO RETANGULAR, ESPESSURA CHAPA 18/ 1,26 MM, SEÇÃO 50 X 20
MM, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Peça 6,00 M
Valor Estimado: R$ 65,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado
no julgamento

30/12/2019
12:44:56 - Item cancelado no julgamento. Motivo: O valor da única proposta ficou

acima do valor estimado e o fornecedor não aceitou negociar.

Homologado 30/12/2019
15:19:06

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 15
Descrição: FITA ADESIVA
Descrição Complementar: FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25 MM, COMPRIMENTO 50 M,
COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



13/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=823938&tipo=t 6/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Rolo 50,00 M
Valor Estimado: R$ 4,4100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: CASA DA CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 3,4500 e a quantidade de 200 Rolo
50,00 M .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA CONSTRUCAO LTDA,

CNPJ/CPF: 16.515.252/0001-93, Melhor lance: R$ 3,4500

Homologado 30/12/2019
15:21:11

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 16
Descrição: FITA ADESIVA
Descrição Complementar: FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M,
COR VERMELHA, APLICAÇÃO MULTIUSO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Rolo 50,00 M
Valor Estimado: R$ 8,4900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: CASA DA CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,9500 e a quantidade de 200 Rolo
50,00 M .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/12/2019
13:18:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA CONSTRUCAO LTDA,

CNPJ/CPF: 16.515.252/0001-93, Melhor lance: R$ 6,9500

Homologado 30/12/2019
15:21:19

JOSE
ALBINO
NUNES

Fim do documento


